
V  sobotu 17. září byla naše obec, jako 
vítězná vesnice Zlínského kraje a jedna z 13 
finalistů, vítězů krajských kol v rámci sou-
těže Vesnice roku 2022, pozvána do Luha-
čovic na vyhlášení výsledků celostátního 
kola. Po celý den na místě probíhal Jarmark 
venkova s  dopro-
vodným progra-
mem, o  kterém si 
můžete přečíst na 
dalších stránkách. 
Samotné vyhlášení 
výsledků, na které 
jsme všichni netr-
pělivě čekali, začalo 
v 16 hodin a účastnil 
se ho i  ministr pro místní rozvoj Ivan Bar-
toš, který ocenil energii a  odvahu všech 
starostek a  starostů, kteří své vesnice do 
soutěže přihlásili. „Prezentují svou práci, práci 
ve svých obcích a ukázali, že naše vesnice a náš 
venkov má i v těžkém období svým lidem stále 
co nabídnout a čím se pochlubit,“ řekl. 

Nakonec si první místo v  soutěži od-
nesla obec Kostelní Lhota z  Nymburska 
ve Středočeském kraji (875 obyvatel). Na 
druhém místě skončily Třeštice z  Jihlav-
ska v  Kraji Vysočina (165 obyvatel), třetí 
příčku obsadila Poniklá ze Semilska v  Li-

bereckém kraji 
(1 101 obyvatel). 
Naše obec byla 
se svými 3 043 
obyvateli v  sou-
těži obcí největší. 
U  soutěžících obcí 
komise hodnotila 
například spole-
čenský život, akti-

vity obyvatel, podnikání, ale i občanskou 
vybavenost, úspory energií nebo péči 
o veřejná prostranství a zeleň.  

Cenu veřejnosti získaly v  interne-
tovém hlasování Třeštice, dostaly přes 
7000 hlasů. Ani naše obec nevyšla takří-
kajíc „na prázdno“. / ▶ pokračování na str. 3  

Koláčová cena pro Zašovou 

Vážení a milí spoluobčané,
takřka celý svět v září uctil památku 

zesnulé anglické královny Alžběty II. 
Tato obdivuhodná panovnice při ná-
stupu na trůn pronesla krásný králov-
ský slib: „Zavazuji se dnes před Vámi, 
že celý svůj život, ať bude krátký nebo 
dlouhý, zasvětím službě Vám a naší 
velké rodině, ke které patříme.“ Jen 
několik dnů po pohřbu královny pro-
bíhaly u nás komunální volby. Nyní 
je čas povolebního vyjednávání. Ať 
už tato jednání dopadnou jakkoliv, 
věřím, že všichni zvolení zastupitelé 
budou následující čtyři roky praco-
vat ve prospěch naší obce, a přeji jim 
hodně sil a hlavně moudrosti v této 
zodpovědné funkci. Zastupitelé při 
nástupu do funkce skládají slib, který 
má obdobný charakter jako slib krá-
lovny: „Slibuji věrnost České repub-
lice. Slibuji na svou čest a svědomí, 
že svoji funkci budu vykonávat svě-
domitě, v zájmu obce a jejích občanů 
a řídit se Ústavou a zákony České re-
publiky.“ Otázkou je, zda jsou zájmy 
obce vždy ve shodě se zájmy občanů, 
a pokud ne, co je nadřazeno? Zájem 
obce či občanů? A právě o tom rozho-
duje demokraticky zvolené zastupitel-
stvo. Je jasné, že se nedá vždy zavděčit 
všem, o to důležitější je přistupovat ke 
každému rozhodnutí s pokorou a zod-
povědností, která by měla být vlastní 
všem veřejně činným osobám, i když 
nemají zrovna modrou krev. Závěrem 
si dovolím zde pogratulovat všem zvo-
leným zastupitelům a také poděkovat 
ostatním kandidujícím i všem, kteří 
k volbám přišli.

S přáním všeho dobrého naší obci 
i nám jejím občanům nejen do tohoto 
volebního období 

Jiljí Kubrický

číslo 10 / ročník XXIX říjen 2022 5,- Kč

Slovo úvodem

Letos byly uděleny tři Ceny starosty 2022 

Na letošních Zašovských slav-
nostech byly slavnostně uděleny tři 
Ceny starosty za mimořádné počiny:  
výjezdní jednotka JSDH Zašová byla 
takto oceněna za zapojení se do haseb-
ních prací v Českém Švýcarsku a cenu 
převzal velitel, p. Radomír Dobeš. 

Druhou oceněnou byla p. Daniela Cehlárová. Rodačka z Veselé svou účastí v nej-
různějších benefičních běžeckých závodech pomáhá získávat prostředky na pomoc 
potřebným. Nutno zmínit, že se Daniela pravidelně umísťuje na prvních místech 
maratonů a ultramaratonů, jak jí to jen její práce zdravotní sestřičky dovolí. 

Starosta ocenil i rodinu pana Zdenka Bartošíka za neutuchající úsilí, houževnatost, vy-
trvalost při stavbě malé vodní elektrárny na katastru Zašové, tedy viditelný počin na pomoc 
naší přírodě. Práce od stavebního povolení až po výrobu první elektřiny trvala téměř 30 let, 
a co vše obnášela se můžete přesvědčit na YouTube kanále Obce Zašové.

Cena obce za významný přínos pro veřejný život letos udělena nebyla. M. Janišová
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6. 10.  v  18 hod.

Nový
Zéland

Vstupné dobrovo lné.  Rezervace mís t  možná.  

www.ku l tura .zasova.cz  |  fb :  @Kul turn idumZasova |  ica fe@zasova.cz  |  734 447 239 

PETR NAZAROV

Tři cesty a více jak dva roky života v zemi nazvané původními obyvateli Aotearoa. 

Magická příroda v celé její kráse na třech největších ostrovech. 

Sopky, hory, jezera, fjordy, pralesy, nekonečné pláže, stále živá maorská kultura 

a nevšední příběh, který se pojí s mým pobytem v této zemi.

23. LISTOPADU 2022 | 19 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Předprodej vstupenek v iCafé|na www.kultura.zasova.cz
Vstupné 100–130 Kč.

 
fb: @KulturnidumZasova | icafe@zasova.cz | 734 447 239 

10. ŘÍJNA 2022 | 18.30 HOD. | KD ZAŠOVÁ

Vstupné 120 Kč.
Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz

fb: @KulturnidumZasova | icafe@zasova.cz | 734 447 239
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▶ pokračování ze str. 1 // Z  Luhačovic si odvážíme Koláčovou 
cenu za nejlepší koláč, a to díky frgálům pana Maliňáka ze Za-
šové, který spolu s  dcerou na Horní Bečvě provozuje Tonkovu 
pekárnu a svými koláči nás zásobuje na téměř všech kulturních 
akcích. Na malovaném koláči, který komise vyhodnotila jako 
nejlepší, byl obrázek našeho kostela, a  i  když se hodnotila pri-
márně chuť, koláč zaujal svým vzhledem nejen členy komise, ale 
i nejednoho návštěvníka.

Jsme velmi rádi nejen za tuto Koláčovou cenu, ale velmi si 
ceníme toho, že jsme se v  letošní konkurenci 175 přihlášených 
obcí probojovali do top 13 vesnic ČR. Získali jsme titul Vesnice 
roku Zlínského kraje 2022 a náš KoDuS získal ocenění Zlatá cihla 
v  Programu obnovy venkova. Tato ocenění nás jistě nenechají 
zahálet a  budou nám sloužit jako motivace k  tomu, abychom 
neusnuli na vavřínech. 

Soutěž Vesnice roku se koná od roku 1995 a vyhlašují ji Spolek 
pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR a ministerstva pro 
místní rozvoj a zemědělství. V předchozích dvou letech se sou-
těž neuskutečnila. V roce 2019 se o titul Vesnice roku ucházelo 
206 obcí, získala jej tehdy Lipová z Děčínska v Ústeckém kraji.

Zašová na Jarmarku venkova

Před vyhlašováním výsledků v  Luhačovicích probíhal Jar-
mark venkova, kde se představovali jednotliví finalisté. Každá 
obec si pro návštěvníky připravila něco typického, něco svého, 
ať už formou ochutnávky všelijakých dobrot nebo ukázkou své 
práce. I my jsme od brzkých ranních hodin chystali svůj stánek, 
abychom měli hostům co nabídnout a ukázat. Tradičně nechy-
běly různé druhy zašovského piva Portáš, klobásky, tlačenka 
a  slanina od Hudců, Ďurčovy sýry, vdolečky, frgály z  Tonkovy 
pekárny a kotlíkový guláš Radka „Džudyho“ Dobeše. Chybět ne-
mohla ani naše slivovice, které bylo v chladnějším dni potřeba. 
Pozvání přijala (a moc si toho vážíme) i paní Dana Trtíková, která 
se svou Zašovskou kytičkou sklidila velký úspěch a zodpověděla 
nejeden zvídavý dotaz návštěvnic jarmarku. Skulinku v nabitém 
programu si udělali i Pavel a Pavla Trčkovi, kteří alespoň na chvil-
ku dorazili podpořit naši obec a postarali se o kulturní zpestření 
našeho stánku.  I když počasí moc nepřálo a byl spíše sychravý 
(naštěstí však ne deštivý) den, na příjemné atmosféře to neu-
bralo. Do Luhačovic jsme vypravili i autobus a dvě hasičské do-
dávky s našimi občany, kteří si to doufáme také užili. Na místě 
probíhal hudební doprovodný program v rámci Mezinárodního 
festivalu dětských folklorních souborů písní a tanců. Stihli jsme 
také navštívit stánky ostatních vesnic, ochutnat jejich speciality 
a seznámit se s jejich zástupci. Z tohoto dne si odvážíme i řadu 
vtipných historek, třeba když se nás hosté vážně ptali, jestli lo-
sos, který byl na připravených kanapkách, je taky zašovský nebo 
když se starosta jedné obce ptal, z čeho že je ta dobrá slivovice. 
A protože lahví tam bylo více a každá byla jiná, vymysleli jsme 
si nějakou odrůdu. Načež jsme se dozvěděli, že starosta je maji-
telem pálenice a naši lež ihned odhalil. Největším bavičem dne 
však byl Radek Dobeš, který neztrácel humor ani při celodenním 
míchání guláše a  celý den tak nám i  návštěvníkům zpestřoval 

svými vtípky. Děkuji tak všem, nejen Radkovi, ale i Pavlovi, Ga-
bči, Verči, Vlasťovi, Radkovi V., Sofii a  Peti a  ostatním, kteří se 
s chutí zapojili do pomoci, i těm, kteří nás podporovali a fandili 
nám na dálku. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem dalším, kteří se do 
příprav Vesnice roku zapojili. Nebylo to vždy jednoduché. Jed-
nalo se o  první návštěvu komise v  červnu, následně vyhlášení 
výsledků krajského kola v srpnu, druhá návštěva komise začát-
kem září a  nakonec celostátní kolo v  Luhačovicích. Mnozí dob-
rovolníci, především z řad některých našich spolků, věnovali ne-
málo svého volného času, aby pomohli s přípravami těchto akcí. 
Děkujeme také výše zmíněným místním firmám za poskytnuté 
občerstvení a spolupráci. 

K. Kubrická

Celostátní kolo Vesnice roku

Události vztahující se k soutěži jsou v tomto čísle novin popi-
sovány pozpátku. Ještě než jsme mohli odjet do Luhačovic, mu-
seli jsme naši vesnici ukázat celostátní komisi. Ta k nám přijela 
v pátek 2. září. Na jednu stranu jsme se báli spojení dvou velkých 
akcí ve dvou dnech, vždyť v sobotu jsme měli Zašovské slavnosti. 
Na stranu druhou alespoň hodnotitelé měli možnost přesvědčit 
se na vlastní oči, že se u nás pořád něco děje.

Tentokrát na nás 13-členná komise měla vyhrazeny 4 hodiny 
času. Už při přípravě jsme ale zjistili, že to vůbec není moc na tak 
rozsáhlou vesnici s  tolika zajímavostmi. Rozhodli jsme se tedy 

Zprávy Z obce
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pro trasu: kulturní dům – škola – kostel – klášter a KoDuS spolu 
se zahradou – areál Skály – Stračka – Pohoř – pivovar – VZOD – 

Ráj – Pod Smréčím – Penzion Na Fojtství. Nachodili a najezdili 
jsme téměř 10 km, a když komise odjela, měli jsme dobrý pocit,  

že jsme pro tuto soutěž všichni udělali maximum. Když píšu 
v množném čísle, mám tím na mysli spoustu lidí, kteří se přidali, 
přišli s nápady, věnovali svůj čas přípravným schůzkám i oběma 

návštěvám. Ať už to byli zástupci spolků či organizací a podnika-
telů, lidé, kteří se dobrovolně starají o  vzhled Zašové a  Veselé, 
obyvatelé KoDuSu, pracovníci obce i Technických služeb. Všem 
těm patří ještě jednou velké poděkování.

M. Janišová

Protipovodňová opatření

Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání v  tomto 
volebním období 13. září mimo jiné projednávalo převzetí SPÚ 
zrealizovaných protipovodňových opatření v Zašové. Jednalo se 
o  poldr a  meliorační zařízení na Vesníku v  hodnotě 9,2 mil. Kč. 
Toto opatření je provedeno dle stavebním úřadem schválené do-
kumentace v plném rozsahu a plně funkční, a proto zastupitelé 
jednohlasně převzetí schválili. Druhým předávaným opatřením 
byla protipovodňová a protierozní opatření na Pohoři v hodno-
tě více než 34 mil. Kč. Tato stavba však z  důvodu pozastavení 
prací v  úseku nad vodojemem není dokončena a  zařízení tedy 
není plně funkční. Proto zastupitelstvo zatím s převzetím toho-
to opatření nesouhlasilo. SPÚ coby investor připravuje potřeb-
né podklady nutné k povolení stavby. (Akce byla v tomto úseku 
pozastavena na popud ČIŽP, která rozporovala vyjádření MÚ 
VM k vlivu stavby na krajinný ráz.) Nyní se čeká na výsledek po-
drobného zpracování vlivu stavby na krajinný ráz. Na základě 
tohoto posudku budou příslušné orgány rozhodovat o povolení 
či zamítnutí stavby. Do té doby žádáme občany o  shovívavost, 
neboť voda tekoucí po komunikaci pod vodojemem stále spla-
vuje nečistoty z  neupravené cesty do intravilánu. Věřím, že se 
SPÚ podaří stavbu dokončit, a  že k  tomu přispěje i  rozhodnutí 
zastupitelstva nepřevzít nedokončené dílo. V opačném případě 
bude muset obec stavbu „nějak“ dokončit za obecní prostředky.

J. Kubrický

Ukončení sbírky na pomoc ukrajinským uprchlíkům 

Obec Zašová ke dni 30. 9. 2022 ukončila veřejnou sbírku na 
pomoc ukrajinským uprchlíkům v  Zašové (na zajištění základ-
ních životních potřeb). Sbírka se konala formou pokladniček 
a shromažďováním příspěvků na zvláštním bankovním účtu. 

 Vybralo se celkem 190 591,35 Kč. Nejvíce peněz ze sbírky bylo 
použito na tyto účely: obědy ve škole (33 548 Kč), lavice, židle, 
šatní skříňky (78 265,35 Kč) pro ukrajinské děti, počáteční přípra-
va ubytovacích prostor, zařizování na úřadech (50 820 Kč). Zbý-
vající prostředky byly využity mimo jiné na školní akce, pořízení 
nové pračky, odměnu překladatelky.

Děkujeme všem spoluobčanům i firmám za finanční pomoc.
T. Laktišová

Obecní stránky v novém kabátě

V průběhu měsíce října obec spustí graficky modernější, 
přehlednější a legislativně optimalizované webové stránky. Pev-
ně doufáme a věříme, že se vám nový design stránek bude líbit.

G. Kociánová 

Otevírací doba Mateřského centra v orlovně

pondělí 16–18 hod.

středa 9–11 hod.
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Zašová – Korňa, přátelství a spolupráce napříč generacemi

V  červenci, srpnu a  září jsme uskutečnili tři poslední akce 
v  rámci našeho projektu s  Korňou. Program byl cílený jak na 
menší děti, tak i na rodiny a seniory. V červenci jsme měli mož-
nost zapojit naše malé veselské hasiče do soutěže Železný ha-
sič. I  přes poměrně deštivý den a  náročné podmínky se všem 
podařilo závod odběhnout. Nejlépe se umístil Rosťa Veselý, 
který skončil na neoblíbeném, ale přesto ceněném 4. místě. 

V srpnu jsme navštívili obecní včelnici, kterou nás provedl 
a zajímavý výklad poskytl pan včelař Anton Sabela. Ochutnali 
jsme oplatky s  medem, medovinu, děti si vyzkoušely včelař-
skou kombinézu a  na závěr jsme se podívali i  mimo včelnici, 
na nově postavenou vyhlídkovou lavičku s krásným výhledem 
na celou dolinu Korně a  jejích přilehlých osad. Poslední výlet 
v září patřil seniorům, kteří se za dobu trvání projektu již spřá-
telili a došlo tak k dalšímu milému setkání. 

U  dobrého jídla,  pití a  za doprovodu živé hudby čas utíká 
rychleji, a tak jsme se ani nenadáli a byl čas odjezdu. 

Věřím, že každá z těchto akcí se líbila i vám, účastníkům, 
a že byste jen potvrdili má slova, že v Korni je nám dobře. Bu-
deme doufat, že přátelství, která se vytvořila, budou pokra-
čovat i v dalších letech.  K. Kubrická

Poděkování volebních stran a uskupení

Poděkování voličům
KDU-ČSL zůstává jedinou politickou stranou v  naší obci. 

Politická příslušnost nebo veřejně projevené sympatie k  ja-
kékoliv tradiční politické straně se v očích voličské veřejnosti 
stávají spíše hendikepem. Do módy přicházejí místo stran 
různá hnutí a  jednorázová volební uskupení. Stalo se tren-
dem zdůrazňovat svou politickou nezávislost. O to více si vá-
žíme všech našich spolukandidátů, kteří ač nestraníci, neroz-
pakovali se kandidovat spolu s námi pod hlavičkou KDU-ČSL. 
Děkujeme samozřejmě i  všem voličům, kteří se dokázali 
oprostit od všech předsudků i  obecné averze k  politickým 
stranám a  podpořili naše kandidáty v  uplynulých volbách. 
Nově zvoleným zastupitelům (ať už jejich jména figurovala 
na kterékoliv kandidátce) přejeme úspěch v jejich SPOLEČNÉ 
práci pro naši obec.

MO KDU-ČSL Zašová 

Vážení spoluobčané, naši voliči,
nejprve bychom Vám chtěli poděkovat za neskutečný vý-

sledek, kterého jsme společně s Vámi dosáhli. Díky Vám jsme 
obdrželi 31,31 % hlasů a stali se druhým nejsilnějším uskupe-
ním s  5 mandáty, což je jen o  jeden mandát méně než vítěz 
voleb KDU-ČSL! O  to více jsme spokojeni, že jsme tohoto vý-
sledku dosáhli bezkonfrotační volební kampaní, na rozdíl od 
té, která byla na sociálních sítích v podobě invektiv vedena vůči 
nám bez jakýchkoliv argumentů. Věřili jsme, že voliči mají svůj 

úsudek, a tato kampaň nebude ovlivňovat naše voliče. Získali 
jsme dostatečný mandát, abychom byli součástí vedení naší 
obce, a nyní je vše v kompetenci vítězné strany, která si bude 
volit koaličního partnera. Tímto gratulujeme vítězi voleb!

NÁŠ DOMOV

Děkujeme všem voličům, kteří přišli k volbám a podpořili 
svým hlasem naše sdružení Lepší život pro Zašovou a  Vese-
lou. Vašich hlasů si velmi vážíme. Zároveň gratulujeme všem 
zvoleným zastupitelům.  

Lepší život pro Zašovou a Veselou

Výsledky voleb v Zašové

Počet 
volených 
členů 
zastupitelstva

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

15 2 352 1 349 57,36 1348 18 443

Kandidátní
listina Hlasy Počet 

kandid.

Přepočtený 
základ
dle počtu 
kandidátů

Přepočtená 
% 
platných 
hlasů

Počet 
mandátů

č., název abs. v % 

1.  NÁŠ DOMOV 5 775 31,31 15 18 443 31,31 5

2. SPOLEČNĚ 
PRO OBČANY

2 206 11,96 15 18 443 11,96 1

3. Lepší život 
pro Zašovou 
a Veselou

3 557 19,29 15 18 443 19,28 3

4. KDU-ČSL 6 905 37,44 15 18 443 37,43 6

Zvolený zastupitel Kandidátní 
listina

Hlasy
abs. Hlasy v %

Brňovják Tomáš Mgr. NÁŠ DOMOV 561 9,71

Čaňo Dušan Ing. NÁŠ DOMOV 445 7,70

Malík Roman NÁŠ DOMOV 383 6,63

Holiš Alois Ing. NÁŠ DOMOV 413 7,15

Palacký Jiří NÁŠ DOMOV 390 6,75

Bumbala Jaromír Ing. SPOLEČNĚ PRO 
OBČANY 189 8,56

Těhan Vlastimil
Lepší život 
pro Zašovou 
a Veselou

357 10,03

Mikulenka Zbyněk Ing.
Lepší život 
pro Zašovou 
a Veselou

322 9,05

Halašta Martin
Lepší život 
pro Zašovou 
a Veselou

266 7,47

Kubrický Jiljí Mgr. KDU-ČSL 663 9,60

Trčka Pavel KDU-ČSL 568 8,22

Pavelková Petra Mgr. KDU-ČSL 533 7,71

Ivan Jiří KDU-ČSL 441 6,38

Němejc Rostislav
Václav Ing. Ph.D. KDU-ČSL 476 6,89

Krůpa Josef KDU-ČSL 489 7,08
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Výpis usnesení z 83. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 17. srpna 2022

2.1.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 11.
3.1.  Rada obce schválila Smlouvu o zajištění uměleckého pořa-

du s Agenturou HARLEKÝN a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

3.2.  Rada obce schválila Smlouvu o provedení uměleckého vý-
konu s Jiří Kolbaba – THE WORLD a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

3.4.  Rada obce schválila celodenní trénink členům VETERÁN 
ENDURO MOTOKROS KLUBU dne 24. 9. 2022 v  areálu 
Skála.

3.5.  Rada obce schválila propůjčení trati v areálu Skála členům 
JEEP WRANGLER CLUBU dne 27. 8. 2022 od 9.00 do 17.00 
hod. pro konání jízd zručnosti. 

4.1.  Rada obce schválila záměr odprodeje obecní parcely 
č. 2049/9 o výměře 36 m2 v k. ú. Zašová.

4.2.  Rada obce schválila záměr pronájmu části obecní parcely 
č. 2004/43 v k. ú. Zašová.

4.6.  Rada obce schválila ukončení pronájmu nebytových prostor 
firmě ELIZAME s.r.o. na adrese Zašová 636 ke dni 25. 7. 2022.

4.7.  Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribu-
ce a. s. Předmětem této smlouvy je zemní kabelová pří-
pojka NN uložená v obecních pozemcích parc. č. 741/9 a 
č. 775/3 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

6.1.  Rada obce schválila Nařízení obce Zašová o zákazu někte-
rých forem prodeje zboží a poskytování služeb. 

7.2.  Rada obce projednala a odsouhlasila příkazní smlouvu 
č. SML-Z-M-22-556, která má být uzavřená mezí obcí Za-
šová a RPA Dotace, s.r.o. se sídlem Koutného 2269/3, 628 
00 Brno – Líšeň, IČ: 01399357 na vypracování podkladů 
a podání žádosti o dotaci na projekt „Muzeum v obci Za-
šová“ a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

7.3.  Rada obce schválila navýšení rejstříkové kapacity školní 
družiny ZŠ Zašová na 120 žáků. 

8.1.  Rada obce schválila uzavření nové nájemní smlouvy mezi 
Obcí Zašová a nájemkyní bytu č. 9 v objektu KODUS Zašová 
č. p. 258 na dobu dvou kalendářních let do 1. 9. 2024.

8.2.  Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a nájemkyní bytu č. 8, v objektu MŠ Zašová č. p. 553, 
do 31. 12. 2023.

Výpis usnesení z 84. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 31. srpna 2022

2.1.  Rada obce schválila Dodatek č. 1 Smlouvy o  dílo ze dne 
23. 5. 2022 na akci „Retenční nádrž Veselá“, který má být 
uzavřený mezi Obcí Zašová a firmou DEMSTAV Group, s. r. o.,
Tř. 1 máje 243, 753 01 Hranice I – Město, IČO:27844935 a po-
věřuje starostu obce jeho podpisem.

Výpis usnesení z 85. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 7. září 2022

2.1.  Rada obce schválila harmonogram přípravy rozpočtu na 
rok 2023.

2.2.  Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 12.
3.1.  Rada obce schválila Smlouvu o představení s BODLÁK Ber-

nartice Ochotnické Divadlo z. s. a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.

3.2.  Rada obce schválila Smlouvu o  výpůjčce s  p. Liborem Jas-
ným a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

3.3.  Rada obce schválila snížení prodejní ceny publikace Zašová 
a Veselá v proměnách roku na 290 Kč. 

3.4.  Rada obce schválila Smlouvu o provedení zájezdového 
divadelního představení s Divadlem Šumperk, s. r. o., 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

4.2.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Petrem Grigerkem, Zašová, Veselá č. p. 162. Před-
mětem této smlouvy je pronájem části obecního pozemku 
parc. č. 2004/43 v k. ú. Zašová.

4.3.  Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy mezi Obcí 
Zašová a Janem Kratinou, Zašová, Veselá č. p. 87. Předmě-
tem této smlouvy je pronájem části obecního pozemku 
parc. č. 2004/43 v k. ú. Zašová.

4.4. Rada obce schválila záměr odprodeje obecní parcely 
č. 1614/2 v k. ú. Veselá u Valašského Meziříčí.

4.6. Rada obce schválila navýšení pronájmů sportovní haly 
a malé tělocvičny ZŠ Zašová, s platností od 1. 10. 2022.

5.1.  Rada obce schválila Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo na zpraco-
vání projektové dokumentace stavebních objektů „Lávka 
pro pěší a cyklisty přes řeku Bečvu“ a „Lávka přes Zašovský 
potok“ ve stupni DÚSP a PDPS, který má být uzavřený mezi 
obcí Zašová a  Link Projekt s.r.o. a  pověřuje starostu obce 
jeho podpisem.

5.2.  Rada obce projednala a schválila zadávací podmínky veřej-
né zakázky „Kulturní dům Veselá – využití srážkových vod 
pro veřejnou zeleň“.

5.3.  Rada obce projednala a schválila zadávací podmínky veřej-
né zakázky „Bytový dům Veselá – využití srážkových vod pro 
veřejnou zeleň“.

za Radu obce Zašová Mgr. J. Kubrický, starosta obce
V. Těhan, místostarosta

Knihy o Zašové a Veselé

Od října dochází k úpravě cen knih o Zašové a Veselé. Vý-
hoda jejich nižší pořizovací ceny již nebude podmíněna náku-
pem setu více knih, ale nově knihu Zašová a Veselá v proměnách 
roku zakoupíte za 290 Kč i samostatně. 

Připomínáme, že do 20. 12. platí slevové poukázky na fo-
toknihu i na obě historické knihy. Zakoupit všechny publikace 
můžete v iCafé, Salze či veselské knihovně. 

M. Janišová

Změna času na zimní
Předposlední říjnový den v  neděli 30. 10. posuneme 

ručičku hodin o jednu hodinu zpět.
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Zašovské slavnosti a LoveFOOD Festival

Počasí nám i  letos bylo velmi nakloněno, což se odrazilo na 
návštěvnosti, spokojenosti a dobré náladě v průběhu celého dne. 

Nechci popisovat celý den, dovolím si jen pár vět důležitých 
z pohledu organizátorů, a zajímavých snad i pro čtenáře. 

Ze zpětné vazby od návštěvníků víme, že jídla letos bylo 
dost, což jsme rádi. Ale jedním dechem nutno dodat informa-
ci od prodávajících, že počet prodaných porcí byl výrazně nižší 
než v uplynulých letech. Návštěvníci by i ocenili, kdyby příští rok 
začala gastro část dříve, aby se mohli přijít najíst už v  běžnou 
obědovou dobu. 

I  letos jsme pokračovali v  naší snaze snížit množství od-
padů a  přispět k  dobrému jménu festivalu servírováním na 
porcelánové talíře a v tomto trendu chceme pokračovat i pří-
ští rok. Velkého pomocníka v  tomto úsilí máme v  sanitárním 
zázemí baru na chodbě.  

Kulturní program byl letos pestrý, na podiu se střídala jed-
na kapela za druhou, hluchý prostor zvučení vyplňoval dopro-
vodný program. Spokojenost návštěvníků a  nadšení z  výběru 
interpretů jako je Michal Prokop je pro nás signálem jít podob-
nou cestou skladby programu i v příštích ročnících. 

Těšíme se na setkání opět první zářijovou sobotu v příštím 
roce, tedy 2. září 2023, na již 19. ročníku Zašovských slavností 
a 10. ročníku festivalu LoveFOOD.

Připravujeme pro děti 

V programové nabídce kulturního domu se chceme více zamě-
řit na děti a rodiny. Jednak se vracíme k dílničkám, tolik oblíbeným 
v době předkovidové. Víkendy nezadané pro pronájmy využijeme 
pro promítání kina a hraní dětských divadelních představení. 

V  říjnu vás zveme, a  to nejen děti, na halloweenské tvoření 
s  paní Drahuškou Opálkovou do iCafé. Kromě kloboučků a  pa-
voučků si můžete dát i něco typického pro tento svátek, který sice 
u nás nemá tradici, ale pro děti je svou magičností lákavý. 

V neděli 16. října se těšte do kina na myšku Šupito. Český ani-
movaný film pro celé rodiny slavil velké úspěchy loni, my jej však 
kvůli charakteru našeho kina můžeme promítat až letos. 

Na následující straně najdete první z divadelních pozvánek. 
Další divadlo, Vánoční hvězdička, uvedeme před Vánoci.

Divadla v rámci i mimo předplatné

Momentálně dokončujeme programovou nabídku na diva-
delní předplatné roku 2023. Opět bude sestávat z 6 představení (tři 
v jarních a tři v podzimních měsících). Jako vždy přednostní právo 
zarezervovat si svá místa budou mít stávající předplatitelé, a to do 
20. listopadu. Pokud byste však měli zájem o divadelní abonentky, 
můžete už nyní napsat na adresu janisova@zasova.cz. 

Program zveřejníme na webu obce v průběhu měsíce října, 
stávající divadelní předplatitelé jej dostanou na představení Ml-
četi zlato, které je už vyprodáno. 

Pokud nemáte předplatné a rádi byste do divadla, tak u nás 
mají dospěláci do konce roku dvě možnosti. Vlastně víc, pokud 
vyrazí na dětskou pohádku. 

11. listopadu k nám v rámci předplatného 2022 přijede oblí-
bené Těšínské divadlo s muzikálem Šumař na střeše. Pár lístků 
budeme ještě doprodávat od října. 

Mimo předplatné nás v listopadu navštíví Divadlo bez port-
feje z Nového Jičína s hrou Anna v ringu. Tato francouzská ko-
medie ze současnosti autora Marca Camolettiho byla zapsána 
v roce 1991 do Guinessovy knihy rekordů jako nejhranější fran-
couzský titul na světě. Byla přeložena do 55 světových jazyků 
a  Marc Camoletti byl za svou tvorbu vyznamenán řadou cen. 
Přijďte se ve středu 23. listopadu podívat na to, jak svérázná slu-
žebná Anna zachraňuje manželství svých záletných pánů. Před-
prodej vstupenek zahajujeme od 1. října. 

M. Janišová

kultura
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Svatomartinské veselení 2022

Srdečně zveme všechny občany na již VII. ročník Sva-
tomartinského veselení, který se uskuteční v  sobotu 12. 11. 
2022. Součástí programu letos bude i menší svatomartinský 
jarmark, který se bude konat v  areálu Penzionu Na Fojtství 
a  jeho přilehlém okolí. Tímto nabízíme možnost prodej-
cům, kteří by měli zájem ukázat a  prodávat svůj sortiment 
na této akci, aby kontaktovali buď p. Petru Pavelkovou (tel. 
č. 775 223 865) nebo p. Kristýnu Kubrickou (724 992 483). Dále 
vám představujeme menu, jehož nabídka je letos pestřejší 
a můžete si vybrat z více variant. Bohužel vzhledem k velké-
mu navýšení cen za husu v letošním roce byl p. Skřičík nucen 
navýšit cenu porce husy o více než 100 %. Proto nabízí i jinou 
variantu slavnostního oběda, a je jen na vás, kterou si vybe-
rete. Vybírat můžete i z níže uvedeného menu pana Tomáše 
Hájka, který pro vás bude vařit Na Fojtství. Poukazy na menu 
p. Skřičíka i p. Hájka bude možné zakoupit od 1. 10. do 25. 10. 
2022 v knihovně ve Veselé nebo v iCafé v Zašové. U obou vari-
ant budou opět dva časy vydávání obědů. 

Menu Jirky Skřičíka v kulturním domě
a) Svatomart. husa, dva druhy knedlíků, dva druhy zelí … 370 Kč
b) Kuře á la kachna, dva druhy knedlíků, dva druhy zelí … 150 Kč
c) Vepřo, knedlo, zelo … 150 Kč

Pozvánka na divadlo pro děti

Zveme všechny děti a jejich rodiče na divadelní zpracování 
známé a oblíbené české pohádky Lotrando a Zubejda, kterou 
nastudoval dětský divadelní soubor BODLÁČEK. Ten vznikl v r. 
2017 při spolku Bernackého Ochotnického Divadla BODLÁK. 
Tato pohádka je jejich třetím počinem a svou premiéru v Ber-
narticích si odbyla v květnu tohoto roku. Krásný jazyk a líbivé 

písničky si zamiluje snad každý, jak herci, tak i diváci. V pohád-
ce uvidíme více než 15 malých herců, kteří nás provedou dějem. 
Uzdraví se v tomto zpracování princezna příchodem LOTRAN-
DA a dvojitého doktora DRvoštěpa DRnce nebo ne? Přijďte se 
podívat do KD v Zašové 13. 11. v 16.00 hod. Předprodej vstupe-
nek zahajujeme od října.

K. Kubrická 

Výstava na stromech (u nás na sloupech)

Víte, jak se pěstuje káva? A věděli jste, že její pěstitelé musí 
čelit cenové i klimatické krizi? Zašová bude od 1. do 8. října hostit 
výstavu fotografií o životě pěstitelů kávy v Kolumbii.

Káva patří mezi nejoblíbenější nápoje dnešní doby. Více než 
polovina Čechů pije denně dva až tři šálky kávy. Nejvíce kávy se 
vypěstuje v  Brazílii, Vietnamu a  Kolumbii. Lidé stojící za naším 
šálkem kávy se potýkají především s nízkými výkupními cenami, 
rostoucími náklady na její pěstování a nejistotou dobré sklizně. Tu 
ještě zesilují dopady klimatické změny. Životy pěstitelů kávy při-
blíží nová výstava s názvem Kávová krize, kterou můžete zhléd-
nout v týdnu od 1. října 2022 před Kulturním domem Zašová. 

„Vyrazili jsme za pěstiteli kávy v jihoamerické Kolumbii. Díky jejich 
příběhům a fotografiím můžeme nahlédnout do života lidí, se kterými se 
běžně nesetkáme, ale většina z nás se s nimi nepřímo spojuje každé ráno. 
Náš šálek kávy může mít různé dopady na životy pěstitelů. Ti po dlouhá 
desetiletí čelí cenové krizi a v posledních letech také zesilujícím dopadům 
klimatické změny,“  vysvětluje autor výstavy Stanislav Komínek z or-
ganizace Fairtrade Česko a Slovensko, která akci koordinuje. 

Kávovník vyžaduje specifické podmínky pro svůj růst, a změna 
klimatu ve formě nárůstu průměrných ročních teplot a zničujících 
deštů mu velmi škodí. Klima se mění rychleji, než jaká je schop-
nost rostliny se přizpůsobit. Vyšší teploty a zničující deště vedou 

Svatomartinské husí menu Tomáše Hájka 

Penzion Na Fojtství 

 

 

 

 

Pozornost šéfkuchaře na uvítanou 

Husí sádlo a sušený špek, chléb, nakládané okurky 1,10 

* 

Polévka  

Svatomartinský drůbeží vývar s petrželovým kapáním, masem a zeleninou 1,3,7,9 

** 

Hlavní chod 

Husí rolovaná pečínka se sušeným ovocem, svou fáší, červené pečené zelí, 
špekový knedlík 1,3,7 

*** 

Cena 359,-Kč    
 Alergeny uvedeny čísly u jednotlivých chodů 

 

Šéfkuchař   

Tomáš Hájek 
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ke snížení produkce, šíření škůdců nebo plísňových onemocnění. 
Dle studie vědců z Curyšské univerzity aplikovaných věd dojde do 
roku 2050 k úbytku vhodných ploch pro pěstování kávy v Brazílii, 
Indonésii, Vietnamu a Kolumbii přibližně o polovinu. 

Pro pěstitele arabiky to znamená nutnost rychle se na nové 
podmínky adaptovat. Vysazují stromy a  využívají pěstování 
v zastínění, mulčování, efektivněji využívají vodu – třeba tu deš-
ťovou k zavlažování, sami si vytváří kompost pro ekologické hno-
jení, volí odolnější odrůdy kávovníků nebo využívají biologickou 
ochranu proti plevelům, chorobám a škůdcům. „Aby se zde příro-
da zachovala, nepoužíváme strunové sekačky na trávu, čistíme posta-
ru mačetou. Chráníme vodu, nekácíme stromy, nevypouštíme žádné 
chemikálie ani insekticidy, aby se udržela zeleň pro zvířata,“ popisuje 
Carlos z jednoho fairtradového kolumbijského družstva. 

Drobní pěstitelé na rodinných pozemcích vypěstují 80 % 
světové produkce kávy. V roce 2019 klesla cena kávy na nejnižší 
hodnotu za více než deset let, což přinutilo farmáře prodávat 
svou úrodu za nižší cenu, než jaké jsou jejich výrobní náklady. 
Dle analýzy platformy Enviritas žije 44 % pěstitelů v chudobě, 
tedy s méně než 3,2 USD na den. Kvůli těmto podmínkám jsou 
pěstitelé v Kolumbii nuceni využívat dětskou práci nebo se vě-
novat nelegálnímu pěstování koky.

Výstava na stromech se koná ve více než stovce parků po celé 
České republice již osmým rokem při příležitosti Světového dne 
důstojné práce. Ten se slaví 7. října. Minulé ročníky se věnovaly pěs-
tování kakaa, banánů nebo bavlny. Přehled parků, kde se výstava 
koná, a více informací najdete na www.vystavanastromech.cz. 

M. Janišová

Interiérové osvětlení

 
   Určíme vhodný počet a pozice
   svítidel.
   Poradíme s výběrem svítidel.
   Vytvoříme vizualizaci osvětlení.
   Zajistíme dodání a montáž.

Svítím pro tebe

Stavíte, rekonstruujete nebo jen 

zvažujete změnu osvětlení?

Zabýváme se zdravým světlem 
a rádi Vám vytvoříme návrh 

osvětlení na míru.

+ 420 724 411 489

 info@svitimprotebe.cz

www.svitimprotebe.cz 

BIO KUŘATA
Střítežské fojtství

www.na-fojtstvi.cz         tel: 739 672 290

 Proč naše kuře?
• Vychováno na Valašsku
• Bez chemie
• Spokojená zvířata
• Kontrolovaný a certifikovaný chov
• Vlastní porážka přímo na statku
• Opravdu čerstvé
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 Sazka Olympijský víceboj

Naše škola získala bronzový certifikát za  61 % zapoje-
ných dětí v projektu Sazka Olympijský víceboj ve školním roce 
2021/22. Každé ze zúčastněných dětí získalo na závěr svůj Olym-
pijský diplom (1. stupeň) nebo Odznak všestrannosti (2. stupeň). 
Sazka Olympijský víceboj dětem prozradí, zda jsou vytrvalostní, 
rychlostní nebo silový typ, a ukáže jim, že sport je zábava a měl 
by být součástí každodenního života. 

Přidanou hodnotou Odznaku všestrannosti určeného dětem 
ročníku 2012–2007 je postupová soutěž, kde naše děti dosáhly 
skvělých výsledků v  okresním a  krajském  kole a   probojovaly 
se na republikové finále OVOV, které proběhlo ve dnech 8.–9. 9. 
2022 v Brně na stadionu VUT.

V  republikovém finále OVOV  obsadilo družstvo ve složení 
Kateřina Hendrychová, Dorota Machová, Marie Kocourková, Te-
reza Brňovjáková, Václav Svozil, Kryštof Němejc, Petr Čech, Ma-
rek Petřek 11. místo z celkového počtu 45 zúčastněných družstev. 

Soutěžilo se v následujících disciplínách: sprint na 60 m, skok 
daleký, hod medicinbalem, shyby, švihadlo (1. den), trojskok, kli-
ky, leh-sedy, hod míčkem, dribling/běh na 1000 m (2. den).

Výkony závodníků byly hodnoceny také mezi jednotlivci 
podle ročníku narození. Medailové pozice obsadili Kateřina 

Hendrychová – 2. místo (2009) a Vilém Skalka – 3. místo (2007). 
Pěkného umístění dosáhli i Václav Svozil – 7. místo (2008) a Do-
rota Machová – 15. místo (2008).

Hlavní organizátorkou bývá každoročně Šárka Kašpárková. 
Závodníci se setkali s mnoha olympioniky, našemu družstvu byl 
přidělen Karel Štark – cyklista, který na OH v Tokiu 1964 vybo-
joval 5. místo. Během závodů byl připraven bohatý doprovodný 
program – zumba, prohlídka policejního vybavení, lukostřelba, 
veslařský trenažer, basketbal pro hendikepované, stánek České 
národní banky, fotokoutek, tetování a mnoho jiného.  

Všem soutěžícím děkujeme za reprezentaci školy a přejeme 
hodně dalších, nejen sportovních úspěchů.

Š. Hendrychová, M. Matušová

TANECVALMEZ je zpět – 15. ročník opět přináší 
dva dny natřískané tancem a hudbou

15. ročník mezinárodního festivalu TANECVALMEZ se neza-
držitelně blíží. Jako každý rok i letos slibuje dva dny plné tance, 
řadu tanečních workshopů, hudební koncert, ale především 
tři dechberoucí taneční vystoupení. Festival proběhne v pátek 
a v sobotu 14. a 15. října v kulturním domě v Zašové. 

V  pátek 14. října se v  rámci hlavního programu můžete 
těšit na představení NON-UPGRADED EXISTENCE španělské 
choreografky Nadine Gerspacher. Nabídne nám pohled do 
pětičlenné rodiny uvolňující své nejbližší touhy po hledání 
štěstí a lidskosti. 

Sobota 15. října přinese hned dvě představení. ZA ZAVRETÝMI 
DVERMI slovenské choreografky Michaely Dzurovčínové nabídne 
výpověď o pocitech ženy, která za zavřenými dveřmi prožívá něco, 
co netuší ani její nejbližší. Česká choreografka Ester Trčková pak 
do Zašové přiveze představení ARTIFICIAL, jehož hlavním téma-
tem bude bílý cukr ve svých nejrůznějších podobách. 

Pořadatelem mezinárodního festivalu TANECVALMEZ je 
Základní umělecká škola B-Art, která kromě tanečního oboru 
vyučuje i obor literárně-dramatický, výtvarný a hudební. „Náš 
hudební obor má již více než pětiletou tradici a  každým rokem se 
rozrůstáme o  nová zaměření. I  proto jsme moc rádi, že kromě mla-
dých tanečníků můžeme dát prostor také našim hudebníkům, a  to 
konkrétně kapele Konfuse, která se skládá se současných i bývalých 

Z našich škol
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žáků Základní umělecké školy B-Art,“ přibližuje další doprovodný 
program ředitelka festivalu a ZUŠ B-Art Milada Borovičková. 

Koncert kapely KONFUSE je na programu v pátek 14. října 
v kulturním domě v Zašové. Samotný název kapely je popisu-
je nejlépe – seskupení mladých lidí ze Zubří, Rožnova, Zašové 
a  Valmezu se svým vlastním vnímáním reality. Ani tuto část 
festivalu TANECVALMEZ byste si proto neměli nechat ujít. 

Veškeré informace o festivalu TANECVALMEZ včetně před-
prodeje vstupenek naleznete na webových stránkách www.
tanecvalmez.cz.  M. Borovičková

Co je nového v ZUŠ B-Art

Zašovská ZUŠ B-Art zahájila nový školní rok s nadšením. Žáci 
tanečního oboru se zde totiž mohou vzdělávat přímo v  kultur-
ním domě v jeho zrcadlovém sále, a i naši hudebníci v něm mají 
svou kvalitně vybavenou učebnu zaměřenou na studium zpě-
vu, hry na bicí a klávesy. I v tomto roce spolupracujeme s místní 
základní školou, jež nám vstřícně poskytuje prostory ke studiu. 
Velkou novinkou je u nás nově otevřený výtvarný obor a nové ve-
dení oboru literárně-dramatického. 

Celý tým školy se i letos těší na setkávání s veřejností při 
nejrůznějších kulturně-uměleckých příležitostech. V  září 
naši talentovaní žáci vystoupili na Zašovských slavnostech 
a na Jarmarku neziskových organizací v Rožnově. Další akcí, 
na kterou se můžete společně s B-Artem těšit, budou oslavy 
výročí 10 let založení školy spojené s  oficiálním otevřením 
nové budovy.

K. Stolařová

Přednáška v klubu důchodců

Ve středu 14. září jsme si pozvali do klubu Aničku Hubovou 
z protipožární prevence z Valašského Meziříčí. Byli jsme rádi za 
informace ohledně začínající topné sezóny.

Taky jsme se dozvěděli, jak správně udržovat komín, aby ne-
došlo k požáru domu, kdy máme provést kontrolu a revizi komí-
nu. Byly to velmi zajímavé a důležité informace.

Děkuji všem za účast a budeme se snažit postupovat tak, aby 
bylo vše v pořádku. E. Martinková

Program klubu důchodců – říjen

  5. říjen Den seniorů
12. říjen Podzim je tady
19. říjen Procvičování paměti
  v 17 hod. výbor klubu
26. říjen Podzim je tady

klub důchodců
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NUTRIČNÍ PORADNA − IVETA BECHNÁ tel. 604 139 058
KADEŘNICTVÍ − PAVLA SCHWARZOVÁ tel. 777 594 667
KOSMETIKA − DANA DAVIDOVÁ tel. 606 431 967
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Společenská kronika našich občanů

V období od 15. srpna do 15. září 2022 oslavili své narozeniny 
a jubilea (jubilanti 80, 85 a více)

Hajda Miroslav  92 let
Krůpová Zdenka  91 let
Martinková Marie  90 let
Krůpa Josef   90 let
Friedlová Věra  89 let
Krčmářová Eliška  88 let
Chudějová Josefa  87 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu. G. Kociánová

Milý dědečku, 1. října bys oslavil 
sedmdesát let, ale bohužel 1. pro -
since to bude už 12 let, co jsi opus-
til tento svět .
Kdo jste znali, vzpomeňte prosím na 
p. Jindřicha Havláta.

5. října uplynuly dva roky, kdy nás 
opustil náš milovaný syn, bratr, strýc 
a tatínek, pan Leoš Krhovják. 
S  láskou vzpomínají rodiče, bratr Luboš 
s rodinou a děti Adéla, Jakub a Jan. 

Život je poznání, loučení a vzpomínání.
15. října vzpomene 10. výročí úmrtí 
pana Vladimíra Štěpána.
S láskou vzpomíná rodina. 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal,
ale však láska, úcta a vzpomínky

v srdcích žijí dál…
16. října uplyne 20. smutné výročí, 
kdy nás náhle opustil pan Jaromír 
Polách. 
S  láskou vzpomíná celá rodina. Kdo jste 
ho znali, vzpomínejte s námi.

Zasahujeme i mimo náš katastr 

Krátce po desáté hodině dopolední dne 15. 8. jsme zasahovali 
u požáru staršího rodinného domu poblíž obce Dolní Bečva. Naše 
jednotka se zapojila do hasebních prací a  rozebírání konstrukce 
domu. Na místě jsme spolupracovali s jednotkami HZS Zlínského 
kraje – Valašské Meziříčí, s JSDH Dolní Bečva, Horní Bečva, Pro-
střední Bečva, Rožnov pod Radhoštěm a Hutisko-Solanec.

V pátek 16. 9. v sedm hodin večer jsme zasahovali u požáru 
karavanu v Hrachovci. Při příjezdu jednotek HZS Zl. kraje – Va-
lašské Meziříčí, naší jednotky a jednotky z Hrachovce již byl ka-
ravan celý zničen požárem, ten se podařilo rychle zlikvidovat. 

Děláme radost dětem 

27. srpna naše jednotka představovala techniku na dětském 
dni v obci Vigantice. Děti se mohly podívat na vybavení v nové 
Tatře a  v  nástavbě terénního Ford Ranger. Následně proběh-
la ukázka hašení hořícího papírového domečku, a  jako vrchol 
celého odpoledne jsme vytvořili lehkou pěnu, která vykouzlila 
úsměv na tváři nejednomu dítěti.  

Za zašovské hasiče P. Stodůlka ml.

SpolečenSká kronika Spolky

vZpomínky
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Sběr kovového šrotu a autobaterií v Zašové a Veselé

Sbor dobrovolných hasičů Veselá pořádá v Zašové a ve Vese-
lé v sobotu 15. října od 9 hodin sběr kovového šrotu a autobaterií.

Máte-li doma nepotřebný kovový šrot nebo vyřazené auto-
baterie, můžete je v  sobotu ráno připravit před svým domem 
k  cestě. Sběr v  Zašové bude probíhat podél cest vyznačených 
v mapce, ve Veselé pak stejně jako obvykle.

Do kovového šrotu můžete odložit kovový odpad, železné 
profily, kotle, jízdní kola, sporáky atd. Do sběru nepatří lednice, 
bojlery, spotřebiče převážně z plastu atd. 

Pokud budete potřebovat s  odnosem železa pomoci, např. 
vynést sporák nebo jiné těžké věci z domu nebo ze zahrady, na-
hlaste to prosím do pátku 14. října na tel. číslo 737 700 141 – Zby-
něk Mikulenka. Naši členové vám s odnosem ochotně pomohou. 

Pokud by se stalo, že vámi připravený sběr nebude odklizen 
do 12:00, prosím zavolejte na výše uvedené číslo. Přijedeme 
a sběr naložíme.

Pokud to je možné, prosíme, abyste svůj kovový šrot a auto-
baterie odložili k cestě až v sobotu ráno. Pravidelně se nám stá-
vá, že sběr (hlavně během noci) odváží někdo jiný.

Finanční prostředky získané za odevzdaný sběr budou pou-
žity pro rozvoj sportovní činnosti mládeže našeho sboru. Děku-
jeme za podporu.

Za SDH Veselá Z. Mikulenka

Úspěchy stáje Unity 

Měsíc srpen byl pro Stáj Unity z.s. zajímavý hlavně kvůli 
účasti na Welsh pony show v Olomouci, kterou posuzovala paní 
Anne Hutchinston z  Velké Británie, jež krátce před Olomoucí 
hodnotila nejvyšší britskou soutěž HOYS, jíž se tradičně zúčast-
ňovala i Její Veličenstvo královna Alžběta II.

Speciální výstavní třídy začaly netradičně zápřahovými tří-
dami. V  Junior Drivingu jsme měli historicky první junior start 
v  podání Vanessy Žurovcové, která doma několikrát narychlo 
vyzkoušela a byla jediným nováčkem ve startovním poli. Poníka 
měla zkušeného, spolehlivou kobylku Dailey, několikanásobnou 
šampionku, ale přece jen delší dobu zapřahána nebyla… Jeli jsme 
to vyzkoušet, bez ambicí na umístění, a o to byla radost větší, když 
jsme vystoupali na stupně vítězů na krásné druhé místo. 

Driving Senior byl pro mne velikou výzvou. Opravdu málo-
kdy se setkám ve výstavním kruhu s evropským drivingovým mi-
strem opratí panem Blažkem. Když mě rigsteward řadil na první 
místo, tak i slza dojetí ukápla.

Další dávka emocí přišla s druhým místem Mladého vystavo-
vatele v podání Nely Mikulenkové, taktéž s Dailey. V hojně obsa-
zené třídě, hlavně velšskými poníky, obhájila své místo favorita 
šampionátu.

Poslední prázdninový víkend jsme vyjeli do Zábřehu na Mo-
ravě na výstavu původních britských plemen pony a již tradiční 
speciálky.

Na výstavu jsem brala tentokrát pouze mladou, teprve 
dvouletou kobylku Universe na zkušenou před Národním šam-
pionátem. Z  tzv. rozkoukání se byl titul Šampiona Shetland 
standard, vícešampion plemene a celkový vícešampion výstavy. 
Tímto obhájila loňský titul svého otce Sunrise of Kadov na téže 
výstavě. A vyplatilo se: v Pardubicích pak získala titul Národního 
Junior šampiona.

Valach Magic s  Barčou Krůpovou podali ve First Riddenu 
bezchybný výkon a zaslouženě si domů vezli první místo, ostat-
ně jako ze všech soutěží, kterých se dvojice letos účastnila. Svou 
premiéru si odjela Bětka Cabáková s Unity, a i na hlubším písku, 
který Unity příliš nesvědčí, si vyjely místo druhé, těsně za ní na 
třetím místě dojela Vanessa Žurovcová s Dailey. Závěr dne patřil 
tradičně zápřežím, a i tentokráte byl pro mě a Magica po pátém 
kole vítězný.

V  rámci moravského šampionátu pro nás závodní sezóna 
skončila, v  září ještě poníky čekají ještě dvě důležité náročné 
akce, a o tom zase příště. J. Ondřejová
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Sraz sedmdesátníků ve Veselé 

10. září jsme se v kulturním domě ve Veselé sešli my, co jsme 
základní školu v  Zašové opustili před 55 lety. Sraz se vydařil, 
sešlo se nás dvacet čtyři. Zavzpomínali jsme v rušné debatě na 
školní léta a popovídali si, jak se nám vede v důchodu. Také jsme 
vzpomínali na spolužáky, kteří nás už opustili. Scházíme se pra-
videlně a už teď se těšíme na další setkání zase za 5 let.

M. Vykydalová 

Kotěhůlkovský orloj v Zašové

Toto dílo nevzniklo až  tak úplně náhodou. Vždy jsem chtěl 
něco  podobného udělat. V březnu minulého roku jsem kamará-
dovi na zahradě shodil obrovský ořech a rozhodl se, že dokončím 
svou myšlenku. Do  části kmene jsem vydlabal potřebnou díru, 
na kterou jsem použil motorovou pilu, speciální dláta,  prodlou-
žené vrtáky, sekáče (málem jsem si „ufik“ ruku), a po dokončení 
jsem nechal dutý kmen vysychat. 

Začal jsem uvažovat, jaký námět dát dovnitř. Původní my-
šlenka byly profese (mají je ve městě Olomouci, v  Praze pak 
Apoštoly a  v jiných  něco podobného), ale nakonec vyhrály po-
hádkové postavičky. Celé toto dílko se postupně začalo měnit od 
myšlenky k realizaci. Začal jsem vyrábět mechaniku, která je po-
háněná autobaterií s obyčejnými motorky ze stěračů. Dále pak 
několik ozubených koleček, ozubených řemenů, hodně uchycení 
pro konstrukci ke kmenu z vnitřní strany a všeho, co se bude pohy-
bovat včetně časových spínačů, světelných spínačů atd.

Někdy v polovině tohoto díla jsem začal uvažovat, kde vlast-
ně orloj umístím, tak aby  nepřekážel, pokud se dílo nepodaří. 
Nakonec jsme se rozhodli se souhlasem obce  toto dílko umístit  
v  „Kotěhůlkách na náměstí“ … a kde že to je? Na konci ulice Ra-
kové pod suchým poldrem na Vesníku.

První vyřezanou postavičkou, a to vlastně jednoduchou, byl  
Golem.  Ale jelikož jsem nikdy nic podobného nevyřezával, a Go-
lem  mi dal docela zabrat, tak mě okamžitě napadlo: „No ty brďo, 
to bude.“ Nicméně již se nedalo couvnout a  pokračoval jsem. 
Docela hodně času mi zabralo vybrat z cca třiceti pohádkových 
postaviček ty pravé, které se snad budou nejvíce hodit. Součas-
ně s vyřezáváním jsem také vymýšlel  a  sestrojoval mechaniku. 
Samozřejmě bez jakýchkoliv plánů a  projektu, tak si asi umíte 
představit, že jsem některé věci musel vyrábět i několikrát. Tře-

ba otočení posledního kašpara pětkrát. Nakonec se přece jen 
dílo podařilo dokončit a mohlo být úspěšně spuštěno.

Ještě jsem málem zapomněl na umístění, na to, že se mu-
sela vykopat díra pro základ orloje, navozit šutry, zabetonovat 
základy, navozit neuvěřitelných 14 m3 kamene, zeminy, hrubého 
a  jemného makadamu  a  dát podstavci trochu vzhled a   ještě 
usadit a  zabetonovat informační kámen. Vyrobit  špingle u plo-
tu, tak aby byly patřičně valašské a  dokončit celé vzhledově. 
Mimochodem budu také potěšen, pokud si na ten svůj kolíček 
položíš svůj hrníček. (Význam jak za starých časů – špingl vydrží 
na plotě podstatně delší dobu bez údržby.) 

Rozhodně dnes vím, že bych nebyl schopen orloj dokončit 
bez pomoci kamarádů a přátel, kteří mi pomohli především fi-
nančně. Náklady přesáhly 130.000,- Kč a  zhotovení trvalo více 
jak 1 670 hodin. Každopádně musím všem moc poděkovat. Me-
cenáši díla: Ing. Tomáš Marek, Ing. Pavel Španer, OÚ Zašová. Ven-
kovní postavičky zbrojnošů: p. Milan Žlebčík. Materiální zajištění: 
p. František Španer, p. Jan Koláček, p. Milan Malík a jiní. DÍKY PŘÁ-
TELÉ, BEZ VÁS BY TOTO DÍLO NEVZNIKLO.

V neposlední řadě patří velké poděkování panu faráři Poláš-
kovi za posvěcení tohoto díla při odhalení 17. září 2022. 

Na orloj se můžete přijít podívat kdykoliv, nicméně posta-
vičky se vám ukáží ve všední dny v  10, 15 a  18 hodin, o  víkendu 
každou hodinu v čase od 10 do 18 hodin. Děkuji, M. Španer

vaše příSpěvky
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Memoriál Stanislava Mičoly

Memoriál Stani Mičoly je vždy vzpomínkou na našeho ka-
maráda a velmi obětavého správce tenisových kurtů ve Veselé. 
Jeho slogan „chlapi, to musíte střikat‘, válcovať, smykať“ nám všem 
přirostl k srdci, a kéž bychom se tímto všichni řídili, to by kurty 
byly zlaté.

Všechny účastníky turnaje potěšila návštěva Staňovy dcery 
Jany při zahájení turnaje, což ocenil předseda oddílu Milan Ples-
ník, a za návštěvu a podporu jí poděkoval.

Turnaj byl otevřený pro všechny výkonnostní kategorie. Zají-
mavostí turnaje je vždy to, že dvojice jsou před každým zápasem 
losovány. Součet uhraných gemů určí pořadí pro vyřazovací boje.

Vítězem letošního turnaje s právem si odnést putovní pohár 
je dvojice Tomáš Pavlica, Václav Novosad. Na druhém místě se 
umístila dvojice Pavel Murin, Milan Plesník a  na třetím místě 
skončila dvojice Kuba Korábečný, Marek Pisklák.

Turnaj je vždy i  ukončením tenisové sezóny. Na závěr jsme 
poseděli u  daňčího guláše, který nám uvařil Pavel Halašta, 
ani pivečko se štamprlkou nechybělo. Tenisu zdar.

Tenisový oddíl Veselá 

Memoriál Milana Dořičáka ovládli Šustek s Lapčíkem

Kvalitní tenisové zázemí také letos přálo dobře obsazenému 
turnaji v deblech v areálu TK Zašová. Celkem dvanáct dvojic se 
utkalo 10. září o titul v Memoriálu Milana Dořičáka. V napínavém 
finále zvítězila dvojice Šustek, Lapčík nad Skalkou s Berdychem. 
Bronz vybojovali domácí favorité Vičan a Hrbáč.

Vrchol deblové sezóny pořadatele pořádně potrápil. „Posu-
nuli jsme termín turnaje o  týden kvůli Zašovským slavnostem 
a  předpověď počasí nám nepřála. Přijeli ti, kteří se nenechali 
zviklat, počasí nakonec překvapilo všechny a  podmínky byly 
ideální,“ uvedl za pořadatele Jaromír Vičan, předseda místního 
tenisového klubu. Ocenil také nasazení a předvedenou hru. „Vi-
děli jsme výborný tenis a těšili se z účasti hráčů z Meziříčí, Nové-
ho Jičína i Frýdlantu, konkurence byla silná. Tradičně se turnaje 
zúčastnili také hráči sousedního TC Veselá, kteří se postarali 
rovněž o dobrou atmosféru. Nechybělo ani posezení u kytary,“ 
pochvaloval si společenskou stránku turnaje Jaromír Vičan.

Také v  příštím roce se mohou účastníci těšit na memoriál 
začátkem září. Letos se na kurtech TK Zašová rozloučí se sezó-
nou společnou akcí pro všechny příznivce tenisu v sobotu 1. říj-
na, kam jsou zváni děti i dospělí na den strávený na kurtech a na 
společné posezení.

Výsledky turnaje: 
1. místo: Lapčík, Šustek
2. místo: Skalka, Berdych
3. místo: Vičan, Hrbáč

A. Linduška
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MATERIÁLY NA STŘECHY 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

okapy, krytiny, plechy, izolace, 
OSB, latě, prkna, asf. pásy 
vyrábíme oplechování… 

 

pl
ac

en
á i

nz
er

ce



16 10 / 2022Zašovské noviny

přehled akcí v ZašovÉ a veSelÉ v říjnu 2022

1. 10. 
14.00 hod.

Drakiáda 
Snad budou i tento den příznivé povětrnostní podmínky pro vaše draky a dráčata. 

Černý
kopeček

1.-8. 10. . Kávová krize 
Celorepubliková výstava na stromech na podporu fairtradového obchodu. 

před
KD

6. 10.
18.00 hod.

Nový Zéland – dva roky v zemi Aotearoa 
První z řady podzimně-zimních cestovatelských večerů s projekcí a vyprávěním cestovatelů. 

KD 
Zašová

10. 10.
18.00 hod.

Jan Žižka – kino 
Český historizující dramatický film natočený režisérem Petrem Jáklem.

KD 
Zašová

14.-15. 10. TANECVALMEZ
Zašová opět hostí festival současného tance.

KD 
Zašová

15. 10. 
9.00 hod.

Sběr kovového šrotu a autobaterií  
Nachystejte k cestě, podpoříte tak veselský mládežnický hasičský sport.   

Veselá, 
Zašová

16. 10. 
16.00 hod.

Myši patří do nebe  
Český animovaný film nejen pro děti z roku 2021 o myšce Šupito.  

KD 
Zašová

20. 10. 
19.00 hod.

Hospodský kvíz 
Vezměte partu přátel a přijďte si procvičit své mozkové závity a zároveň se pobavit. 

KD 
Zašová

21. 10. 
19.00 hod.

Mlčeti zlato
Francouzská komedie s D. Morávkovou a J. Čenským v rámci předplatného. Vyprodáno.

KD 
Zašová

25. 10. 
16.00 hod.

Halloweenská stezka  
Strašidelné odpoledne plné her a soutěží pro malé i velké děti.

hřiště
ZŠ Zašová

25. 10. 
18.30 hod.

Zašovská světýlka
Tradiční světýlkový průvod zakončený světelnou show. 

klášter,
náves

31. 10. 
15.30 hod.

Halloweenský podvečer
Tvoření pro děti, dýňové a jiné speciality i pro dospělé.

iCafé

připravujeme na liStopad 2022

3. 11. Cestománie, Norsko 

10. 11. Bratři Ebenové – koncert 

11. 11. Šumař na střeše – divadelní předplatné

12. 11. Svatomartinské veselení

13. 11. Lotrando a Zubejda – divadlo pro děti  

16. 11. Hospodský kvíz

22. 11. Adventní věnce – tvoření 

23. 11. Anna v ringu – divadlo mimo předplatné

25. 11. Rozsvícení vánočního stromku Zašová

25. 11. Koncert Zbyňka Ternera

26. 11. Rozsvícení vánočního stromku Veselá

27. 11. Kino

29. 11. Adventní tvoření pro děti 

30. 11. Den pro seniory 
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LOTRANDO
A ZUBEJDA

Dětské divadlo
   pořádá ZŠ Zašová

                         pro malé i velké
25. 10. 2022 od 16.00
            HŘIŠTĚ ZA ZŠ V ZAŠOVÉ

            
   Cca ve 20 hod. LED a UV show před KD - vystoupí HISTERKY z Rožnova. 

Na zahřátí bude připravený teplý čaj a svařák.
TĚŠÍME SE NA VÁS!

V případě nepříznivého počasí se akce ruší. 

            Obec Zašová a MŠ Zašová vás srdečně zvou na tradiční 

Zašovská světýlka
  25. 10. 2022 od 18.30 hod. 

    Start: před vstupem do klášterní zahrady
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       Vstupné v předprodeji 490–590 Kč. 
        Předprodej v iCafé nebo na www.kultura.zasova.cz.
      icafe@zasova.cz   734 447 239   /KulturnidumZasova

ČT 10. 11.  2022 | 18 HOD. | KD ZAŠOVÁ

  10. 11. 2022
  BRATŘI
EBENOVÉ
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Zašovské slavnosti 2022 v obraze
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Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 19. října, další číslo vychází 1. listopadu 2022.  

Tisk Grafia Nova s. r. o. – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 1. října 2022.

Společenské dění v obci v srpnu a září 2022
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8. 9. − Setkání seniorů v Korni

3. 9. − Zašovské slavnosti a LoveFOOD festival

14. 9. − Kdo je tady ředitel

17. 9. − Předávání cen celostátního kola Vesnice roku 2022

27. 8. − Rodinný den ve Včelnici v Korni

18. 9. − Loučení s létem 23.−24. 9. − Komunální volby


